UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO
Ata da Sessão Ordinária da 1ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal do Paraná, realizada no dia 07 de agosto de 2020.

Aos sete dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, às 9h, reuniu-se a Primeira Câmara do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na modalidade online, via plataforma Microsoft Teams
(Office 365), sob a Presidência da Conselheira Adenise Lorenci Woiciechowski. Presentes os
Conselheiros Titulares: Adilar Antonio Cigolini, Camila Garcia, Luciane Paiva Alves de Oliveira e
André Peixoto de Souza. Participou ainda o Conselheiro Suplente Evelio Martin Garcia Fernandez.
Justificaram a ausência os Conselheiros Guilherme Brenner Lucchesi e Gabriel Antoniassi
Marrocos de Andrade. Havendo quórum, a Presidente declarou aberta a sessão dando boas-
vindas aos Conselheiros. Na sequência foi colocada em votação a ata da sessão do dia
05/06/2020 a qual foi aprovada por unanimidade. Nos informes a Presidente lembrou o término de
mandato dos Conselheiros Jairo Calderari de Oliveira Junior e Aida Maris Peres, representantes
dos Coordenadores da Pós Graduação, em 01.08.2020. A Presidente informou a necessidade da
retirada dos itens 02 e 03 da pauta, a pedido do relator, Conselheiro Guilherme Brenner Lucchesi,
e a inclusão do processo 034624/2020-12 a pedido do relator, Adilar Antonio Cigolini. Passou-se
à Ordem do dia: 0 1 ) Processo: 031683/2020-21 - Solicitação de prorrogação de
afastamento do país no período de 03/09/2020 a 02/09/2022, para dar continuidade ao
Programa de Pós-Graduação em Estudos Literários, Culturais e Interartísticos, a nível de
Doutorado, na Faculdade de Letras da Universidade do Porto , em Porto/Portugal, com
ônus limitado (homologação). Interessada: Vanessa Gonçalves Curt. O relator, Conselheiro
Evelio Martin Garcia Fernandez leu seu parecer, favorável ao solicitado. Colocado em discussão e
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade e homologado o ad referendum. 02) Processo:
036647/2019-10 - Cancelamento de registro acadêmico – Ciência da Computação
Bacharelado. Interessado: Dalmon Ian Martins de Oliveira. Retirado de pauta devido a
ausência justificada do relator, Consº Guilherme Brenner Lucchesi. 03) Processo: 036402/2020-
26 - Manutenção de vaga oriunda do programa PEC-G para evitar cancelamento de
registro acadêmico. Interessado: Nilton Filipe da Moura Cardoso. Retirado de pauta devido
a ausência justificada do relator, Consº Guilherme Brenner Lucchesi. 0 4 ) Processo:
035201/2018-97 - Revalidação de diploma de graduação - Licenciatura em Educação
Física. Interessado: Rawllins Ray Cesar Gonzalez Dau. A Relatora Consª Camila Garcia,
compartilhou seu parecer em tela e realizou a leitura. O parecer favorável foi colocado em
discussão e aprovado por unanimidade. 05 ) Processo: 022054/2020-18 - Revalidação de
diploma de graduação - Graduação em Curso de Design Gráfico. Interessado: João Vitor
Muniz de Oliveira. Na ausência justificada do relator, Consº Gabriel Antoniassi Marrocos de
Andrade, a Consª Camila Garcia leu o parecer favorável. Em discussão e votação, aprovado por
unanimidade. 06) Processo: 034624/2020-12 - Solicitação de prorrogação de afastamento
por motivo de força maior. Interessado: Paulo de Tarso de Lara Pires . Incluído na pauta a
pedido do relator, Consº Adilar Antonio Cigolini. O relator leu parecer favorável. Colocado em
discussão e votação, aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente
agradeceu a participação de todos e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Cinira S. Gomes,
Secretária, lavrei a presente ata.

Ata de Reunião UFPR/R/GAB/SOC 2904369         SEI 23075.046112/2020-91 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por CAMILA GARCIA, Usuário Externo, em
09/09/2020, às 21:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA FERNANDEZ,
PROFESSOR 3 GRAU, em 10/09/2020, às 11:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADENISE LORENCI WOICIECHOWSKI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/09/2020, às 14:30, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL ANTONIASSI MARROCOS DE
ANDRADE, Usuário Externo, em 10/09/2020, às 15:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME BRENNER LUCCHESI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/09/2020, às 10:36, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MONICA RIBEIRO DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/09/2020, às 14:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2904369 e
o código CRC E1BC15F0.

Referência: Processo nº 23075.046112/2020-91 SEI nº 2904369

Ata de Reunião UFPR/R/GAB/SOC 2904369         SEI 23075.046112/2020-91 / pg. 2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/GAB/SOC 2904369